1. Kur'an Perspektifinden Rızka Genel Bir
Bakış

Türkçe sözlüklerde, "azık, doygu, bağış, nasip,
yenilen, içilen, faydalanılan şey" . anlamianna gelen
nzık,2 dini bir terim olarak, Allah'ın canlılara yiyip
içmek ve yararlanmak üzere sağladığı her türlü
imkan demektir. 3 · ..

Ragıb lsfahani'ye (502/1108) göre nzık,
Kur'an'da, hem dünyaya hem de ahirete yönelik
olan bağış, nasip, gıda ve mideye ulaşan ve ken
disiyle beslenen şey anlamlarını ihtiva etmektedir.4

Islam sosyologu İbn HaldCın (808/1406)'un nzık
anlayışı farklılık arzetmektedir: İnsanın çabası sonu
cunda elde ettiği kazançlar, şayet zaruret ve ihtiyaç ka
dar olursa, o kişi için bir geçim (maişet) olur. Bu mik
tardan · fazla olursa, servet/sermaye oltır. Elde edilen
gelirin ve biriktirilmiş malın faydası şayet belli bir irısa-

2 .

inananlan, mallannın ve çocuklannın kendilerini
Allah'ı anmaktan alıkoymasına izin vermemelerini,
aksi takdirde ziyana uğrayanlardan olacakianna
dikkat çekmektedir.l3

İmam Maturleli (333/944), 2. Bakara 3. ayetin
deki 'rızıl( kelimesini, "sağlam organlar ve ruhi
melekeler" şeklinde açıklar. Ona göre, sahip olduğu-

, muz biyolojik ve psikolojik imkanlar birer nzıktır
ve bi.ınlarla, ihtiyaç sahiplerinin yardımına koşma_\{,
inananiann niteliğidir .14 İmam Gazali (505/1 ~ll)
de 7. A'raf 32.

Nitekim, "Göklerin ve yerin anahtarlan
O'nundur. Dilediğine nzkı bol verir, dilediğine de
belli bir ölçüye göre verir. O her şeyi bilendir. ll (42.
ŞOra 12) gibi ayetlerde42 Allah 'tan bolluk ve bereket
istenmesine teşvik vardır.

Rızkın bol veya belli bir ölçüye kadar verilmesi
hususuna farldı bir açıdan bakan ·Kurtubi
(671/1272), "Eğer insanlar, mal-mülk bakımından
eşit olsalardı, birbiripe boyun eğmez, iş bölümü ve iş
hayab olmaz, dolayısıyla sanayi gelişmez, hatta yok
olurdu."43 şeklinde yorum yapmaktadır. Dolayısıyla
insaniann nzıklannın farklı oluşlannın hikmetlerin
den birinin, insaniann faydasının gözetildiğini soyle
yebiliriz.

Firawn ve Karun örneklerinde olduğu
gibi, isiidrilc sahibi kişiler elde ettikleri başani an kendi gayretlerinin
QrQnQ zanneder, . kibirlenir ve azgınlıklannı alabildi!line arttınrl.ar,
nihayet ilahi azaba maruz kalıp yok olwlar. Haris ei-Muhasibi
(243/857) terimin anlamını genişleterek bu durumun, mal ve
servetleriyle ya da başka nimetleri e gururlarup bunlan Allah yolun
da harcamamak suretiyle müminlerin de islidraca maruz kalabile
cegini belirtir. Isiidrada ilgili daha geniş bilgi Için bkz: Özervarlı, M.
Sait, "Harikulade", DlA, istanbul 1997, XVI, 181-182.

Müfessirlerirı yorumlaona göre, NUh kavmi,
dünya ve dünya nimetlerine karşı aşın hırsla bağh
insanlar olup, mal ve evlatlan çok severlerdi. Hz.
NUh da dünya ve dünya nimetlerine karşı aşın hırsla
bağh olan kavmirıi daha etkili olması için, onlan en
çok sevdikleri mal-mülk ve evlatlarla tevhide/imana
çağnda bulunmuştur.76

R~i'ye (606/1209) göre, ibadetle meşgul olmak
hayır ve bereket kapılarnun açılmasına sebep
olur.77 Kurtubi'ye göre ise, işlenen günah ve hata:
lardan ötürü Allah 'tan bağışlarıma dileme, yağmu
run dolayısıyla nzkın 'Çoğalmasına sebep olur.78
Allah ile insan arasındaki manevi-ahlaki bağı
muhafaza eden, kulluğun en önemli göstergelerin-

Bu hususta en
çarpıcı ayetlerden biri şöyledir; "Kim beni anmaktan
yüz çevirirse onun için dar bir geçim (maişeten
dank(m) vardır ve Kıyamet günü onu kör olarak
kaldıracağız. "(20. Taha 124).

Ayetteki "dar bir geçim" ifadesindeki darlık ve
sıkıntırıın "ahirette, cehennemde; dünyada gayr-i
meşru yaşantı; kabir azabı" gibi çeşitli şekillerde yo
rumlandığını görmekteyiz.85 İbn Kesir'e (774/1372)
göre, kim Allah'ın emrinden yüz çevirir ve onu unut
muş görünürse dünyada onun hayatı sıkıntılıdır.
Kalbi ne huzur bulur. ne de rahat eder. Jier ne kadar
rahat içinde yaşıyor görünse, istediğini yese, iste
diğini giyse, istediği yerde otursa da, nankörlüğürı
den dolayı; kalbi dar ve sıkıntılıdır.